
CADERNO 3  7SEXTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2012

5579104/JOÃO FURTADO DA SILVA (CB PM) / 3.0 diárias 
(Alimentação) / de 27/06/2012 a 30/06/2012
3388492/MANOEL F DO NASCIMENTO (CB PM) / 3.0 diárias 
(Alimentação) / de 27/06/2012 a 30/06/2012
5621097/OSMARINO PEREIRA DE CARVALHO JUNIOR (CB PM) 
/ 3.0 diárias (Alimentação) / de 27/06/2012 a 30/06/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461848

PORTARIA: 2530-DF-2012
Objetivo: TRIBUNAL DO JURI.
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURRALINHOS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5731305/ANTONIO CARLOS SILVA DO NASCIMENTO (CB PM) / 
2.0 diárias (Completa) / de 25/07/2012 a 27/07/2012
54192605/DEILTON LIMA DE MORAES (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 25/07/2012 a 27/07/2012
5788714/LUCIANO BRITO DOS SANTOS (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 25/07/2012 a 27/07/2012
5626501/REGINALDO SILVA DE FREITAS (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 25/07/2012 a 27/07/2012
57232294/STEFANIE MAYARA MELO MIRANDA (SD PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 25/07/2012 a 27/07/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 461901

Contrato: 46
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de materiais operacionais para os serviços do 
CBMPA.
Valor Total: 167,087.00
Data Assinatura: 05/11/2012
Vigência: 05/11/2012 a 04/01/2013
Pregão Eletrônico: 2/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263510000    339030               0106000000          Federal
Contratado: Kidde Brasil Ltda
Endereço: R Cdor João Lucas, 755
CEP. 13280-000 - Vinhedo/SPTelefone: 0000000000 
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461909

Referente ao Contrato de nº 47/2012, Pregão Eletrônico nº 
02/2012, conforme nº de Publicação: 456456 de 08 de novembro 
de 2012,
Onde se Lê:
Programa de Trabalho: 06.182.1342.2604
Leia-se:
Programa de Trabalho: 06.181.1342.6351
Referente ao Contrato de nº 48/2012, Pregão Eletrônico nº 
02/2012, conforme nº de Publicação: 460695 de 21 de novembro 
de 2012,
Onde se Lê:
Programa de Trabalho: 06.182.1342.2604
Leia-se:
Programa de Trabalho: 06.181.1342.6351
Referente ao Contrato de nº 51/2012, Pregão Eletrônico nº 
02/2012, conforme nº de Publicação: 458286 de 13 de novembro 
de 2012,
Onde se Lê:
Programa de Trabalho: 06.182.1342.2604
Leia-se:
Programa de Trabalho: 06.181.1342.6351
JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO
Coordenador Estadual de Defesa Civil e Comandante Geral
do Corpo de Bombeiros Militar do Pará.

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461961

PORTARIA Nº. 503/2012-CGP/SUSIPE                       
BELÉM, 22 DE NOVEMBRO DE 2012.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 686/2008-GAB/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94.  
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância administrativa nº. 
1453/2008-CGP, que apurou responsabilidade administrativa e 
funcional, acerca de cobrança da Empresa “SITONIA”, referente 
ao serviço de guincho do CRC/Cametá.

CONSIDERANDO: Que a comissão após análise exaustiva e 
imparcial dos autos, conclui por não vislumbrar a pratica de 
ilícito administrativo por parte de servidores, razão pela qual, 
recomenda o arquivamento do presente feito.
RESOLVE:         
 I- Acatar o Relatório da comissão Sindicante, e determino o 
arquivamento nos moldes das disposições estabelecidas no 
inciso I, do Art. 201, da Lei 5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro 
Corregedor Geral Penitenciário

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461964

 PORTARIA Nº. 504/2012-CGP/SUSIPE                       
BELÉM, 22 DE NOVEMBRO DE 2012.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 355/2010-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94.  
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância administrativa nº. 
2601/2012-CGP, que apurou responsabilidade administrativa 
e funcional, acerca da fuga do interno JOSÉ ANTONIO GOMES 
SOARES, fato ocorrido no CRP, em 14/11/12.
CONSIDERANDO: Que a comissão após análise exaustiva e 
imparcial dos autos, conclui em aplicar penalidade de Repreensão 
em desfavor dos servidores Carlos Alberto Favacho De Lima e 
Adriano Pereira Da Silva.
RESOLVE:          I- Acatar o Relatório da comissão Sindicante, 
e determino o arquivamento nos moldes das disposições 
estabelecidas no inciso I, do Art. 201, da Lei 5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro 
Corregedor Geral Penitenciário

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461965
PORTARIA Nº.508/12-CGP.SUSIPE              
BELÉM, 22 DE NOVEMBRO DE 2012.

O CORREGEDOR GERAL PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora VANDERLUCI SIMÕES CUNHA, Advogada, 
lotada no NEC, como defensora dativa dos servidores George 
Hirosh Acácio e Marxilei Moraes Silva, tendo em vista que, 
apesar de regularmente CITADOS na Sindicância Administrativa 
nº. 2548/12-CGP, acerca da fuga do interno Alailson Pereira Dos 
Santos, fato ocorrido no CRM/Marabá, deixaram de apresentar 
suas defesas escritas dentro do prazo legal, tornando-se REVEIS 
no Processo nº. 2548/12 conforme o disposto no Artigo 220 da 
Lei nº 5.810/94–RJU. 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO 
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará  

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461966

PORTARIA Nº. 505/12-CGP/SUSIPE                              
BELÉM, 22 DE NOVEMBRO DE 2012.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc. 
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Rosângela Rebello Da Silveira Pinto, 
Gerente, como suplente do  Dr. André Silva de Oliveira, membro 
da Comissão Sindicante dos Processos nº 1861, 1862, 1862, 
1854, 1879, 1943, 1950, 2005 e 2233-CGP/SUSISPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro Corregedor Geral 
Penitenciário

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461968

PORTARIA Nº. 507/12-CGP/SUSIPE                              
BELÉM, 22 DE NOVEMBRO DE 2012.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc. 
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Cláudio Ferreira da Silva, Consultor 
Jurídico, como suplente do  Dr. André Silva de Oliveira, membro 
da Comissão Sindicante do Processo nº 2181/10-GP/SUSISPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor Geral Penitenciário

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461969

PORTARIA Nº. 506/12-CGP/SUSIPE                              
BELÉM, 22 DE NOVEMBRO DE 2012.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc. 
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Rosângela Rebello Da Silveira Pinto, 
Gerente, como suplente do  Dr. Mauricio do Socorro Araújo de 
França, Presidente da Comissão Sindicante dos Processos nº 
1659 e 2096-CGP/SUSISPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor Geral Penitenciário

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462143

PORTARIA: 2401/2012
Objetivo: escoltar internos para participarem de audiência na 
comarca de Dom Eliseu/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 

DOM ELISEU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57221256/ISRAEL ARAUJO DE OLIVEIRA (AGENTE PRISIONAL) / 
1.0 diárias (Completa) / de 23/10/2012 a 23/10/2012
5890347/MARIO ANTONIO FERREIRA LIMA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 1.0 diárias (Completa) / de 23/10/2012 a 23/10/2012
5890352/RUBENS SILVA DA COSTA (AGENTE PRISIONAL) / 1.0 
diárias (Completa) / de 23/10/2012 a 23/10/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462144

PORTARIA: 2392/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 3
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
WILSON CARLOS DE ARAUJO FILHO         DIRETOR                  56158953    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662960000    0662000000          339030              800.00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462145

PORTARIA: 2390/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 3
Nome do Servidor                         Cargo do Servidor        Matricula   
ALVINO OLIVEIRA DANTAS                DIRETOR                  5152674     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0261000000          339030              1,000.00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462176

PORTARIA: 2391/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 3
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor        Matricula   
LUCIVAL CARDOSO DE MONTALVÃO GUEDES    DIRETOR                  54448103    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0261000000          339030              1,000.00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462117

PORTARIA: 2395/2012
Objetivo: conduzir servidor aos municípios de Cametá, Baião, 
Mocajuba/PA e outros
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BAIAO/PA - Brasil
CAMETA/PA - Brasil
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54196810/ESTEVAM BENASSULE DA SILVA SAMPAIO 
(MOTORISTA) / 3.5 diárias (Completa) / de 06/11/2012 a 
09/11/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462122

PORTARIA: 2396/2012
Objetivo: escoltar interno para participar de audiência na 
comarca de Mocajuba/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58932781/HILDA DA SILVA SANTOS (AGENTE PRISIONAL) / 1.0 
diárias (Completa) / de 17/10/2012 a 17/10/2012
54188688/MARIA DE FÁTIMA DE LIMA GARCIA (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.0 diárias (Completa) / de 17/10/2012 a 
17/10/2012
54196415/REGINALDO PEREIRA RIBEIRO (MOTORISTA) / 1.0 
diárias (Completa) / de 17/10/2012 a 17/10/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462128

PORTARIA: 2397/2012
Objetivo: escoltar interno para participar de audiência na 
comarca de Novo Repartimento/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: TUCURUI/PA - BRASIL
Destino(s): 
NOVO REPARTIMENTO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5886287/CLENILSON SILVA TEIXEIRA (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 29/08/2012 a 29/08/2012
57210805/JOSE DOS SANTOS TOCANTINS DE MORAES 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 29/08/2012 a 
29/08/2012
5396832/LUIZ GUILHERME REIS DA SILVA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 29/08/2012 a 29/08/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462132

PORTARIA: 2398/2012
Objetivo: escoltar interno transferido para o Município de 
Tailândia.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: TUCURUI/PA - BRASIL
Destino(s): 


